Câmara Municipal de Itatiba

[image: ]
MOÇÃO Nº 174/2023
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
Assunto: de Congratulações ao Fundo Social de Solidariedade, pelo desempenho e contribuição do Programa FormAção para a comunidade itatibense.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO O Programa Formação é uma realização do Fundo Social de Solidariedade de Itatiba e conta com uma gama variada de cursos e oficinas em diferentes áreas como gestão, tecnologia, idiomas, construção civil, agrícola, logística, administração, culinária, beleza, dentre outros e os cursos acontecem nas cinco unidades do programa; Centro de Capacitação Solidária Paço Municipal Prefeito Roberto Arantes Lanhoso, Centro de Formação Profissional Domingos Franciscon, Centro de Convivência Angela Lygia Parodi Scavone e na Unidade do Mercado Municipal.

CONSIDERANDO que promove a qualificação profissional dos cidadãos e geração de renda, visando sua integração no mercado de trabalho e na sociedade com o intuito de prepará-lo por meio de uma formação para que execute funções específicas demandadas pelo mercado de trabalho e, assim, pleitear um bom emprego e ainda, oferece aos cidadãos ferramentas e formas para empreender e montar seu próprio negócio com sucesso em cursos de capacitação, oficinas, workshops, palestras, presenciais ou remotas, além de oferecer cursos de capacitação para homens e mulheres em situação de vulnerabilidade, dá aos jovens a oportunidade de formação e qualificação profissional.

CONSIDERANDO que as vagas gratuitas ofertadas, bem como toda a informação sobre os cursos e oficinas são amplamente divulgadas nos canais da prefeitura e na imprensa local, o programa conta com a parceria do SENAI, SEBRAE, FUSSP, professores voluntários, servidores municipais e demais empresas ou instituições interessadas em participar.

CONSIDERANDO que, durante o ano de 2023 até outubro, quase 1500 pessoas já foram formadas e mais de 100 cursos foram ministrados e os mais procurados foram; Operador de empilhadeira, corte e costura, idiomas e libras, cuidador de Idosos, controlador de acesso, auxiliar administrativo, socorrista, manicure, informática e designer de sobrancelhas.

CONSIDERANDO a imensurável contribuição do Programa FormAção para a comunidade itatibense.

APRESENTO à apreciação do Soberano Plenário, na forma regimental, uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao Fundo Social de Solidariedade, através da Presidente Sra Barbara Zaratini Capeletto de Oliveira, pelo desempenho e contribuição do Programa FormAção para a comunidade itatibense.

SALA DAS SESSÕES, 16 de outubro de 2023.

LEILA BEDANI
Vereadora PSDB

MOÇÃO Nº

Assunto: de Congratulações ao Fundo Social de Solidariedade, pelo desempenho e contribuição do Programa FormAção para a comunidade itatibense.

LEILA BEDANI
Vereadora PSDB

___________________________                           _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                        _____________________________

___________________________                        _____________________________

[bookmark: OLE_LINK1]Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-9601 http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br
image1.jpeg

image2.jpeg
QL

image3.jpeg

image4.jpeg
QL

image5.png
PROTOCOLO 10312/2023 - 17/10/2023 16346